uniuersa Italia eliminauerunt: Serapidem & Isidem & Arpocraten cum suo Cynocephalo  
 in capitolio prohibitos inferri: id est curia deorum pulsos Piso & Gabinius consules non utique  
 christiani eueris etiam aris eorum abdicauerunt turpium & ociosarum superstitionum uitia co-  
 hibentes: his uos restitutus summam maiestatem contulistis. Vbi religio: ubi ueneratio maiori-  
 bus debita a uobis: habitu uictu & instructu: sensu: ipso denique sermone pauis renuntialtis:  
 Laudatis semper antiquitatem: & noue de die uiuistis: per quod ostenditur dum a bonis maiorum insti-  
 tutis deceditis: ea uos retinere & custodire que non debuistis: cum que debuistis non custodistis.  
 Adhuc quod uidebimini fidelissime tueri a patribus traditum: in quo principaliter reos trans-  
 gressionis christianos destinastis: studium dico deorum colendorum: de quo maxime errauit an-  
 tiquitas: licet Serapidi iam iam Romano aras. restructeritis: licet Baccho iam italico furi-  
 as uestras imolaretis: suo loco ostendam: proinde despici: & negligi: & destrui a uobis ad-  
 uersus maiorum auctoritatem. nunc. n. ad illam occultorum facinororum infamiam respondebo:  
 ut iam mihi ad manifestiora purgem. Dicimur sceleratissimi de sacramento infanticidii: &  
 pabulo iudearum: & post conuiuium incesto quod euerituros luminum canes: leones. s. tene-  
 brarum libidinum impiarum inuerecundiam percurent. Dicimur tamen semper: nec uos quod tam  
 diu dicimur erueri curatis. Ergo aut eruite si creditis: aut nolite credere: qui non erulistis:  
 de uestra nobis dissimulatione prescribitur non esse: quod nec ipsi audetis erucere: longe ali-  
 ud munus carnificii in christianos impatis: non ut dicant que faciunt: sed ut negent quod sunt  
 celsus istius discipline: ut iam edidimus a Tiberio est: cum odio sui cepit ueritas simul atque  
 apertit inimica est: tot hostes eius quot extranei: & quidem proprie ex emulatione iudei: ex co-  
 cussione milites: ex natura. ipsi etiam domesticis nostris quotidie obsidemur: quotidie perdi-  
 mur in ipsis plurimum ceteribus & congregationibus nostris opprimimur. Quis unquam taliter  
 uagienti infanti supuenit: quis eruenta ut inuenerat cyclopum & syrenarum ora iudici referauit:  
 quis uel in uxoribus aliqua imunda uestigia deprehendit: quis talia facinora cum inuenisset  
 cellauit: aut uendit ipsos trahens homines? Si semper latemus quando perditum est: quod ad-  
 mittimus. Immo a quibus perditum potuit: ab ipsis. n. reus non utique: cum uel ex forma oibus my-  
 steriis silentii fides adhibeatur: samothracia & eleusinia reticentur: quanto magis talia que per-  
 dita matris humanam aduersione peruocabunt dum diuina seruantur. Si ergo non ipsi perdi-  
 tores sui sequitur ut extranei: & unde extraneis noticia: cum semper etiam impiarum initiatio-  
 nes arceant profanos: & arbitris caueatur: nisi si impii nimis mettuunt:

Non esse credendum famam. Caput. vii.

Natura fame oibus nota est. utque est fama malum quo non uelocius uellum: cur malum  
 fama? quia uelox an quia plurimum mendax: quare nec tunc quidem cum aliquid ueri affert si-  
 ne mendacii uitio est detrahens: adiciens: demutans de ueritate. Quid? quod ea illi  
 conditio est: ut non nisi cum meretur perseueret: & tam diu uiuit: quam diu non perbat. Si quidem ubi perba-  
 uit cessat esse: & quasi officio nuntiandi functa rem tradit: & exinde res tenetur: res nota  
 tur: nec quisquam dicit: uerbigra: fama est hoc Romam factum: aut fama est illum per uincia sortitum.  
 Sed sortitus est ille per uincia: & hoc factum est Romam: fama incerti locum non habet: ubi certum  
 est: an uero fama credat. nisi inconsideratus: quia sapiens non credit incerto: omnium est existi-  
 mare quanta cumque illa ambitione diffusa sit: quantacumque asseueratione constructa: quod ab uno  
 aliquando principe exorta sit: necesse est exinde intra duces linguarum: & aurium serpat. & ita  
 modici seminis uitium cetera rumoris obscurat. ut nemo recogitet ne primum mendaci-  
 um seminauerit: quod sepe fit: aut ingenio emulationis aut arbitrio suspicionis aut non  
 noua sed ingenita quibusdam mentiendi uoluptate. Bene autem quod omnia tempus reuelat  
 testibus etiam uestris proverbiis atque sententiis ex dispositione nature: que ita ordinauit:  
 ut nihil diu lateat etiam quod fama non distulit. merito igitur fama tam diu conscia sola est scelerum

christianorum. hanc indicem aduersus nos profertis. que quod aliquando iactauit. tantoque spatio in opinionem corroborauit. usque adhuc probare non ualuit.

Caput. viii.

Uel si fidem naturæ ipsius appellem aduersus eos qui talia credenda esse præsumunt: ecce proponimus horum facinororum mercedem uitam æternam repromittunt: credite interim: de hoc. n. quæro an & qui credideris tanti habeas ad eam tali conscientia puenire: ueni: demerge ferrum in infantem nullius inimicum: nullius reum: omnium filium:

uel si alterius officium est: tu modo assiste morienti homini antequam uiuit: fugientem animam nouam expecta: excipe rudem sanguinem: co panem tuum facia: uescere libenter: Interea discumbens dinumera loca: ubi mater ubi soror nota diligenter: ut cum tenebre ceciderint canine non erres: piaculum. n. admisceris: nisi incestum feceris: talia iniciatus & consignatus uiuis in æuum: cupio respondeas si tanti æternitas: aut si non ideo nec credenda etiam si credideris: nego te uelle: etiam si uolueris nego te posse: cur ergo alii possunt si uos non potestis: cur non possitis si alii possunt: alia non opinor natura Cynopene aut Sicapodes alii ordines dentium: alii ad incestam libidinem nerui: qui ista credis: de homine potes & facere: homo es & ipse quod & christianus: qui non potes facere: non debes credere: homo est enim & christianus: quod & tu. Sed ignorantibus subiicitur & imponitur: nihil. n. tale de christianis asseuerari sciebant: obseruandum utique sibi & omni uigilantia inuestigandum. At qui uolentibus iniciari moris est opinor: prius patrem illum sacrorum adire: quæ præparanda sint describere: tum ille infanti necessarius adhuc tener: quæ nesciat mortem qui sub cultro tuo rideat. Item panis quo sanguis uirulentiam colligas. præterea candelabra & lucernæ & candelæ aliqui & offulæ quæ illos ad euerisionem luminum extendant ante omnia cum matre & sorore tua uenire debebis. quid si noluerint uel nullæ fuerint quod denique singulares christiani: non erit opinor legitimus christianus nisi frater aut filius quid nunc & si ista omnia ignaris præparatur: certe postea cognoscunt: & sustinent: & ignoscunt. Timent plecti si proclamant: qui defendi merebuntur: qui etiam ultro pite malint: quæ sub tali conscientia uiuere. Age nunc timeant: cur etiam pfeuerant. Sequitur. n. ne ultra uelis id te esse quod si prius scisses non fuisses. Hæc quoque magis refutauerim a uobis fieri ostendat: partim in aperto & partim in occulto: per quod forsitan & de nobis credidistis: infantes penes aphyricam Saturno imolabantur: palamque ad præconsulatam Tiberii: qui eosdem sacerdotes in eisdem arboribus templi sui obumbrati cibus scelestis uotiuus crucibus exposuit: teste militia patriæ nostræ: quæ id ipsum munus illi præconsuli functa est. Sed & nunc in occulto pfeueratur hoc sacrum facinus: non solum uos continent christiani: nec ullum scelus in perpetuum eradicatur: aut mores suos aliquis deus cum propriis filius mutat. Saturnus non peccat extraneis: utique non parcendo pfeuerabat: quos quidem ipsi parentes sui offerebant: & libentes respondebant: & infantibus blandiebatur ne lachimantes imolarerentur: & tamen multum homicidio parricidium differt: maior ætas apud gallos Mercurio psecatur: remitto Tauricas fabulas theatris suis. Ecce in illa religiosissima urbe Aeneadae piore est Iuppiter quidam: quem laudis suis humano pluunt sanguine: sed bestiarum inquit opinor hoc munus quæ hominis: an hoc turpius quæ mali hominis: certe tamen de homicidio funditur. O Iouem christianum & solum patris filium de crudelitate: sed quoniam de infanticidio nihil interest. sacro an arbitrio perpetretur. licet parricidium homicidio intersit. couertat ad populum quod uultis ex his circumstantibus. & in christianorum sanguinem hiantibus ex ipsis etiam uobis iustissimis. & si uerissimis in nos præsidibus apud conscientias pulsem. quæ natos sibi liberos enectent. Siquidem & de genere necis differt utique crudelius in aqua spiritum extorquetis. aut frigori & fama. & cibus exponitis. ferro. n. mori ætas quoque maior optauit. nobis uero homicidio semp: interdico etiam conceptum

utero: dum adhuc sanguis in hominem deliberatur: dissoluere non licet: homicidii festi-  
tio est prohibere nasci: nec refert natam quis eripiat animam: an nascentiū distribuet: ho-  
mo est & qui est futurus: etiam fructus omnis iā in semine est: de sanguinis pabulo & eius  
modi tragicis ferculis legite: nec ubi relatum sit: est apud herodotū opinor diffusum bra-  
chiis sanguinem ex alterutro degustatum: nationes quasdam fæderi comparasse. Nescio  
quid & sub Catilina degustatū ē. Aiunt apud quosdā gentiles scytharum defunctū quē  
que a suis comedi: longe excurro: hodie istic bellonæ sacratus sanguis de femore prociſso  
i palmulam exceptus: & suis datus signatis. Item illi q̄ munere i harena noxiorum iugu-  
latorem sanguinem recentem de iugulo decurrētem exceptū auida siti comitali morbo  
medentes hauserūt: ubi sunt item illi qui de harena ferinis obsoniis cœnant: qui de apro: q̄  
de ceruo petunt. Aper ille quem cruentavit: luctando deterſit: Ceruus ille in gladiatoris  
sanguine iactavit: urforum aluci appetuntur: trucidātibus adhuc se uisceribus humanis:  
Ructatur proinde ab homine caro pasta de homine. Hæc qui editis quātum abestis a cō-  
uiuuis christianorū? Minus autē & illi faciunt qui libidine fera humanis membris inhiant:  
quia uiuos uorant: minus humano sanguine ad spurciam consecrantur: quia futurum  
sanguinem lambunt: nō edunt infantes plane: sed magis puberes. Erubescat error uester  
christianus: qui ne animalium quidem sanguinem: q̄ in epulis esculentis habemus: qui  
propterea quoq̄ in suffocatis & morticinis abstinemus: ne quo sanguine contaminetur:  
uel intra uiscera sepulto: deniq̄ inter temperamenta christianorum Botulos etiam eruore  
distentos admouetis: certissimi scilicet: illicitum esse penes illos per quod exorbitare eos  
uultis. Porro quale est: ut quos sanguinem pecoris horrere confiditis humano inhiare cre-  
datis: nisi forte suauiore eum experti quem quidem ipsum proinde examinatore m chri-  
stianorum adhiberi: ut foculum: ut accerram oportebat p̄inde enim probarentur sangui-  
nem humanum appetendo: quemadmodum sacrificium respuendo alioquin necando si  
non gustassent: quemadmodum si imolassent: & utiq̄ non deesset uobis i auditione custo-  
diarum: & damnatione sanguis humanus: proinde incesti: qui magis q̄ quos ipse Iuppi-  
ter docuit. Persas cum suis matribus misceri Ethesias refert. Sed & macedones suspecti:  
quia cum primum Aedipum tragediam audissent ridentes incesti dolorem. Emene dice-  
bant. Iam nunc recogitate quantum liceat erroribus ad incesta miscere materias pesti-  
mitate luxuriæ. In primis filios exponitis suscipiendos ab aliqua prætereunte matre ex-  
tranea: uel ad optandos melioribus parentibus emancipatis alienati generis: necesse est  
quādoq̄ memoriā dissipari: & simul error impegit exinde iam Eradux proficere  
incesti serpente genere cum scelere. Tunc deinde quocunq̄ in loco domi p̄egre trās fretat:  
comes est libido: cuius ubiq̄ saltus facile possunt alicubi ignaris filios p̄agere: uel ex ali-  
qua seminis portione uti a p̄sum genus per cōmertia humana concurrat in mēorias suas:  
neq̄ eas cœtus incesti sanguinis agnoscat: nos ab isto euentu diligentissima & fidelissima  
castitas sepsit: quantumcunq̄ ab stupris: & ab omni post matrimonium excessu: tantū  
& ab incesti casu tuti sumus. Quidā multo securiores totā uim huius erroris uirgini cō-  
tinentia depellant: senes pueri si hæc in uobis esse cōsideraretis: p̄inde in christiāis nō esse  
p̄spiceretis: idem oculi renūciassent utrūq̄: sed cecitatis duæ species concurrunt: ut q̄ nō  
uident quæ sunt: uidere uideatur quæ nō sunt: sic p̄ omnia nunc de manifestioribus dicā.

De non colendo idolo. Caput nonum.

Eos inquit nō colitis: & pro imperatoribus sacrificia non impenditis: sequitur  
ut eadem ratione pro aliis non sacrificemus: quia nec pro uobis ipsis semel deos  
non colendos. Itaq̄ sacrilegii & maiestatis rei conuenimur: Summa hæc causa

immota est: & utiq; digna cognosci: Si non præsumptio aut iniquitas iudicet: altera q̄ des-  
peret: altera quæ recusat ueritatem: deos uestros colere desinimus. ex quo illos non esse co-  
gnoscimus. Hoc igitur exigere debetis uti probemus non esse illos deos & iccirco non co-  
lentos: quia tunc demum coli debuissent si dii fuissent. Tunc & christiani puniendi si quos  
non colerent: quia putarent non esse constaret illos deos esse: sed nobis inquit dii sunt.  
Appellamus & prouocamus a uobis ad conscientiam nostram illa nos iudicet: illa nos dā-  
net: si poterit negare: omnes istos deos uestros homines fuisse: sed & ipsa inficias si ierit de  
suis antiquitatū instrumentis reuincetur. de quibus eos didicit testimonium phibentibus  
ad hodiernum: & ciuitatibus in quibus nati sunt: & regionibus in quibus aliquid operati  
uestigia reliquerunt: in quibus etiam sepulti demonstrantur. Nunc ergo per singulos de-  
curram: tot ac tantos nouos ueteres seruos barbaros græcos romanos peregrinos capti-  
uos adoptiuos proprios cōmunes masculos fœminas rusticos urbanos nauticos milita-  
res: ociosum est etiam titulos persequi: ut colligam in compendium: & hoc nō quo cogno-  
scatis: sed recognoscatis: certe enim oblitos agitis.

De Saturno & Ioue. Caput. x.

Nte saturnum deus penes uos nemo est: ab illo census totius uel potioris uel no-  
a tioris diuinitatis. Itaq; quid de origine constiterit: id & de posteritate conueniet:  
Saturnum itaq; si quantum littere docent neque Diodorus græcus: aut Tallus:  
neq; Cassius Seuerus: aut Cornelius nepos: neq; ullus cōmentator eiusmodi antiquitatū  
aliud quā hoīem pmulgauerunt. Si q̄ quantū res; argumenta: nusq̄ inuenio fideliora: q̄  
apud ipsam Italiam: in qua Saturnus post multas expeditiones postq̄ attica hospitia cō-  
sedit: exceptus ab Iano uel Iane: ut Sallii uolūt Mons quem coluerat Saturnus dictus.  
ciuitas quam debellauerat saturnia usq; nunc est. Tota deniq; Italia post cœnotriam Sa-  
turnia cognominabatur: ab ipso primum tabula & imagine signatus numus: & inde cœa-  
rio præsider. Tamen si homo Saturnus utiq; ex homine: & quia ab homine: nō utiq; de  
cœlo & terra: sed cuius parentes ignoti erant: facile fuit eorum filium dici: quorū & om-  
nes possumus uideri. Quis enim non cœlum & terram matrem ac patrē ueneratiōis &  
honoris gratia appellet: uel ex consuetudine hūana: qua ignoti: uel ex inopinato appare-  
tes de cœlo supuenisse dicuntur. Proinde Saturno repentino ubiq; cœlitem cōtigit dici.  
Nā & terra filios uulgus uocat: quorū genus incertū est. Taceo quod ita rudes adhuc ho-  
mines agebāt: ut cuiuslibet noui uiri aspectu: quasi diuino cōmouerentur. Cū hodie iam  
politī: quos ante paucos dies luctu publico mortuos sint: confessi in deos consecrent.  
Satis iam de Saturno: licet paucis etiā Iouem ostendemus tam hominē q̄ ex homine: &  
deinceps totū generis examen tam mortale q̄ seminis sui par est: quoniā sicut hoīes fuisse  
non audetis negare. Ita post mortē deos factos instituitis asseuerare: cās quæ hoc exege-  
rint retractemus: in primis quidē necesse est concedatis esse aliquē sublimiorē deū: & mā-  
cipem quendam diuinitatis qui ex hominibus deos fecerit nā neq; sibi illi potuissent su-  
mere diuinitatē: quam non habebāt: nec aliis præstare eam nō habentibus. nisi qui pro-  
prie possidebāt. Cæterū si nemo esset qui deos faceret: frustra præsumitis deos factos auf-  
ferendo factorē: certe quidē si ipsi se facere potuissent: nunq̄ hoīes fuissent: possidētes sci-  
licet melioris conditionis potestatē. Igitur si est qui faciat deos reuertor ad causas exami-  
nandas faciendorū ex hoībus deorū. nec ullas inuenio nisi si ministeria & auxilia officiis di-  
uinis desiderauit ille magnus deus. Priō indignū est ut alicuius opera indigeret: & quidē  
mortui cū dignius ab initio deus aliquē fecisset: q̄ mortui erat operā desideraturus: sed  
nec operi locū uideo. Totū. n. hoc mundi corpus siue innatū & in factū secundū Pytha-  
goram: si uenatum & factum secundum Platonē semel utiq; in hac cōstructione disposi-

tum & instructum & ordinatum cum omni rationis gubernaculo inuentum est: imperfectum non potuit esse quod perficit omnia. Nihil Saturnum & Saturniam gentem expectabat. Vani erunt homines: nisi certi sint a primordio & pluuia de cœlo ruisse: & sidera radasse: & lumina floruisse: & tonitrua mugisse: & ipsum Iouem quē in manu eius positus fulmina timuisse. Item omnem frugem ante Liberum & Cererem & Mineruam. immo ante illum aliquem principem hominem de terra exuberasse quia nihil cōtinendo: & sustinendo homini prospectum post hominem potuit inferri: deniq; inuenisse dicuntur necessaria ista uitæ non instituisse: quod autem inuenitur fuit: & quod fuit non eius deputabitur qui inuenit: sed eius qui instituit: erat enim anteq̄ inueniretur. Cæterum si propterea Liber deus quod uitam demonstrauit: male cum Luculo actum est: qui primus cerealia ex ponto Italiae promulgauit: quod non est propterea consecratus: ut nouæ frugis auctor: quia inuentor & ostensor. Quamobrem si ab initio & instructa: & certis exercendorum officiorum suorum rationibus dispensata uniuersitas constitit: uacat ex hac parte causa alleganda de humanitate in diuinitate quia quibus illis stationes & potestates distribuistis tam fuerunt ab initio quæ & fuissent: etiam si deos istos non creassetis. Sed conuertimini ad causam aliam: respondentes collationem diuinitatis meritorum remunerando: fuisse rationem: & huic concederis opinor illum deum deificum iusticia præcellere: qui nec temere: nec indigne: nec prodige tantum premium dispensarit. Volo igitur merita recensere: an eiusmodi sint ut illos in cœlum exulerit: & non potius in imum tartarum merferint: quem carcerē penarum infernarum cum multis affirmatis. Illuc enim abstrudi solent impii: quicquid in parentes & in sorores incesti: & maritarum adulteri: & uirginum raptores: & puerorum contaminatores: & qui sceuiunt: & qui occidunt: & qui furantur: & qui decipiunt: & quicquid si miles sunt alicuius dei uestri: quem hominem integrum a crimine aut uitio probare poteritis nisi hominem negaueritis. At quin ut illos homines fuisse non possitis negare: etiam istæ notæ accedunt: quæ nec deos postea factos credi permittunt. Si enim talibus uos puniendis præsidetis: si comertium colloquium conuictum malorum & turpium probi qui que respiciatis. Horum autem pares deus ille maiestatis suæ consortio abstruit. Quid ergo damnatis quorum collegas adoratis? Sugillatio est in cœlo uestra iusticia deos facitis: criminosis quosque ut placeatis diis uestris: illorum est honor consecratio coequalium. Sed ut omittam huius indignitatis retractatum: probi & integri & boni fuerunt: quædam tamen potiores uiros apud inferos reliquistis: aliquem de sapientia Socratem: de iusticia Aristidem: de militia Themistoclem: de sublimitate Alexandrum: de scelicitate Polycratem: de copia Cresum: de eloquentia Demosthenem. Quis ex illis diis uestris grauior & sapientior Catone? Iustior & militarior Scipione? Quis sublimior Pompeio? Felicior Scylla? Copiosior Crasso? Eloquentior Tullio? Quanto dignus istos deos ille assumendos expectasset? præsciis utique potiorum properauit: opinor: & cœlum semel clusit: & nunc utique melioribus apud inferos musitantibus erubescit.

De simulacris. Caput. xi.

Esse iam de istis: ut qui sciam me ex ipsa ueritate demonstraturum quid non sint cum ostendero quid sint? Quantum igitur de diis nostris nomina solummodo uideo: quorum ueterum mortuorum: & fabulas audio: & sacra de fabulis recognosco. Quantum autem de simulacris ipsis nihil aliud reprahendo: quæ matres sorores cœ uasculorum instrumentorumque cōmunium: uel ex iisdem uasculis & instrumentis: quasi fatum consecratione mutantur licentia artis transfigurante: & quidem contumeliosissime & in ipso opere sacrilege: ut re uera nobis: maxime qui propter deos ipsos plectimur: so-

latium poenarum esse possit: quod eadem & ipsi patiuntur ut fiant: crucibus & stipitibus  
imponitis christianos: quod simulacrū non prius argilla deformat: cruci & stipiti super-  
structa. In patibulo primū corpus dei nostri dedicatur: unguis deraditis latera christia-  
norum. At in deos uestros p̄ omnia membra ualidius incūbunt: ascia & runcina & sco-  
binæ ceruices ponimus ante plumbum & glutinū & gonphos sine capite sunt dii uestri.  
Ad bestias impellimur certe quas Libero & Cybelle & cęlesti applicatis ignibus utimur  
hoc & illi. a prima quidē massa in metalla dānamur: inde censentur dii uestri: in insulis re-  
legamur solet & in insula aliquis deus uester: aut nasci: aut mori. si per hęc constat diuini-  
tas aliqua: ergo cū qui puniuntur consecrantur. & numina erūt dicenda supplicia: sed pla-  
ne non sentiunt has iniurias: & contumelias suæ fabricationis dii uestri: sicut nec obsequia  
o impiæ uoces: o sacrilega conuicia: infrendite inspumate: iisdem estis qui Senecā aliq̄  
pluribus: & a maioribus de uestra superstitione perorantē reprehendistis. Igitur si statu-  
as & imagines frigiditas mortuorum suorū simillimas non adoramus: quas milui & mu-  
res & aranæ intelligūt: nōne laudem magis q̄ poenam merebatur repudiū agniti erroris.  
Possumus enim uideri ledere eos: quos certi sumus omnino non esse. Quod nō est: nihil  
ab ullo patitur: quia non ē. Sed nobis dii sunt inquis: & quomodo uos e contrario impij:  
& sacrilegi: & irreligiosi erga deos nostros reprehendimini: qui quos p̄sumitis esse negli-  
gitis: quos timeris destruitis: quos etiā iudicatis illuditis. Recognoscite si mētiar: primo  
qui cum alii alios colitis: utiq; quos non colitis offenditis: p̄latio alterius sine alterius cō-  
tumelia nō potest procedere: quia nec electio sine reprobatiōe: iam ergo cōtemnitis quos  
reprobatis: quos reprobādo offendere nō timeris. Nā ut supra p̄strinximus status dei  
cuiusq; in senatus estimationem pendebat. Deus non erat: quem homo consultus noluit  
fer: & nolendo damnasset.

De laribus. Caput. xii.

d. Domesticos deos quos lares dicitis domestica potestate tractatis: pignerādo uē-  
ditādo demutando: aliquando i caccabulū de Saturno: aliquando in trullā de Mi-  
nerua: & quisq; cōtritus atq; concussus est: dū diu colitur: & quisq; dominū sanctiorē exp-  
tus ē: domesticā necessitatē: publicos eque publico iure fœdatis: quos i hastario uectiga-  
les habetis. Sic capitoliū: sic olitoriū for̄ petitur: sub eadē uoce preconis: sub eadē hasta:  
sub eadē annotatiōe: q̄storis diuinitas addicta cōducitur: sed. n. agi tributo onusti uiliore  
homīnū capita stipendio censa ignobiliora. Nam hęc sunt notę captiuitatis: dii uero qui  
magis tributarii magis sancti. Immo qui magis sancti magis tributarii maiestas quęstua-  
ria efficitur: circuit cauponas religio mendicans: exigitis mercedē pro solo templi: p̄ adi-  
tu sacri: non licet deos nosse gratis. uenales sunt: quid omnino ad honorādos eos facitis:  
quod non etiam mortuis uestris conferatis: eades proinde: aras proinde: idē habitus & in-  
signia i statuis: ut etas: ut ars: ut negociū mortui fuit: ita deus ē quo deffert ab epulo iouis  
Silicernium a Simp̄io obba: ab haruspice polinctor. Nā & haruspes mortuus apparet.  
Sed digne impatoribus defunctis honorem diuinitatis dicatis: quibus & uiuentibus eū  
addicatis: accepto ferrent dii uestri: immo gratulabuntur: quod pares ei fiant domini sui.  
Sed cum larent iam publicum scortum: uelim saltem Laidem aut phrinem inter Iunōes  
& Cereres: ac Dianas adoretis: cum Simonem magum statua & inscriptione sancti dei  
inauguratis cum de pedagogis aut aulicis nescio quem sinodi deum facitis licet non nobi-  
liores dii ueteres: tamen contumeliam a uobis deputabunt hoc & alijs licuisse: quod so-  
lis antiquitas contulit.

De sacrificando. Caput. xiii.

u. Olo & ritus uestros recensere: non dico quales sitis in sacrificando cum enecta  
& rabidosa & sabiosa quęque mactatis: cum de opimis & integris superuacua

b

queq; truncatis capitula & unguilas: que domi quoq; pueris uel canibus destinassetis: cū de decima Herculis: nec tertiam partem in aram eius imponitis: laudabo magis sapiētiam quod de perduto aliquid eripitis. Sed conuersus ad litteras uestras quibus i formamini ad prudentiam & ad liberalia officia: quanta iuenio ludibria: Deos inter se propter troiāos & archiuos: ut gladiatorum paria congressos depugnasse. Venerem humana sagitta sauciātam q; filium suum Aeneam pœne interfectū ab eodem diomede rapere ueller: Martem tredecim mensibus in uinculis pœne consumptum: Iouē ne eandem uim a cæteris cœlitibus experiretur: opera cuiusdam monstri liberatum: & nunc flentem Sarpedonis casum: nunc sede subantem in sororē sub cōmemoratione non ita dilectarum iam pridem amicarum: exinde quis non poeta ex auctoritate principis sui: dedecorator inuenitur deorum? Hic Apollinem Admeto regi pascendis pecoribus addicit: Ille Neptuni structoras operas Laomedonti locat. Est & ille de lyricis Pindarum dico: qui Aesculapium canit auaritiæ merito: qua medicinā nocenter exercebat fulmine iudicatum malus Iuppiter si fulmen illius est impius in nepotem inuidus in artificem: Hęc neq; uera prodi: neq; falsa confingi apud religiosissimos oportebat: Nec tragici quidem aut comici parcunt: ut non erumnas: uel errores domus alicuius dei præferentur: raceo de philosophis Socrate contentus: qui in contumeliam deorum quereū & hircum & canem deierabat: sed propterea damnatus est Socrates qui deos destruebat. Plane olim id est semper: ueritas odio est: tamen cum pœnitentia sententiæ Athenienses & criminatores Socratis postea afflixerit: & imaginem eius auream in templo collo: arint resissa damnatio testimonium Socrati reddidit. Sed & Diogenes nescio quid in Herculem ludit: & Romanus cinicus Varro trecentos Ioues sine Iuppiteros dicendos sine capitibus introduxit.